
Besøg på Herborg friskole den 12. januar 2010 samt den 4. februar 2010 

Som tilsynsførende på Herborg Friskole er min opgave at føre tilsyn med: 

”..om skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering står mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen.” 

Jeg har sammen med skolens leder planlagt tilsynet over to dage, så jeg havde mulighed for at få et 
varieret indtryk af hverdagen på skolen. 

Skolen 

Der er en god stemning på skolen, og eleverne kommer gerne hen og spørger nysgerrigt til, hvem der 
kommer på besøg.  

På skolen er der fire klasser, som består af elever fra to klassetrin. 

Børnehaveklassen og 1. klasse har 6 elever 

2. og 3. klasse har 12 elever 

4. og 5. klasse har 11 elever 

6. og 7. klasse har 15 elever  

I alt 44 elever 

7 lærere tilknyttet – 4 på fuldtid – en musiklærer, som kun kommer og har musik 

Skolen er præget af, at det er en lille skole med få elever. Det viser sig blandt andet ved, at eleverne har 
godt kendskab til hinandens forskellige tilgange til livet og undervisningen. Hvilket gør det nemt at lade 
en elev følge undervisningen i en anden klasse, hvis det fagligt eller socialt passer bedst. 

Der er morgensamlingen hver morgen med sang, informationer og bøn. Børnehaven kommer og er med, 
og de bliver en naturlig del af huset.  

Der er madordning to dage pr uge, hvor der kan købes sund og varieret mad, og alle elever spiser 
sammen. 

De store elever holder jævnligt legepatrulje for de mindre. 

Biblioteket på skolen køber ikke så mange nye bøger, men til gengæld har de et samarbejde med 
Folkebiblioteket i Videbæk. Folkebiblioteket hjælper med emnekasser og biblioteksundervisningen. 

Lederen er ny som leder, men har arbejdet på skolen i flere år som lærer, så hun har et indgående 
kendskab til både elever, forældre og personale. Årsplanlægningen sker på et kursus ved 
Friskoleforeningen. 



Der er blevet råd til kurser ved hjælp af penge fra kompetencefonden. Det har givet mulighed for at 
sende personale på kursus i stresshåndtering, læsevejleder, danskkursus, lederuddannelse, 
specialundervisning og idræt. 

Fysiske omgivelser: 

Fysisk er der god plads. Det er en gammel skole, som tidligere har rummet en del flere elever.  

For 6. og 7. lånes lokaler til sløjd og fysik på anden skole 

Undervisning 

Jeg har overværet undervisningen i alle klasser. 

0/1 = 6 elever – havde en hyggelig stund, hvor der blev arbejdet med Kaptajn Karlsen 

2/3 = 12 elever – Diktat på begge niveauer – arbejde selv i skriftlig danskbog  

4/5 = 11 elever – Matematik  

6/7= 15 elever – Dværgen fra Normandiet – rapport for 6. Klasse, mens 7. var til præst 

Der er forsøg med undervisning efter læringsstilene. Forsøget er samlæsning for 2. – 5. klasserne med 
værkstedsundervisning. Udover at introducere læringsstile var forsøget også en måde at tilgodese en 
mangel på piger i enkelte klasser, så ved denne samlæsning vil pigerne have mulighed for at arbejde 
sammen med andre piger end normalt. 

Jeg vurderer, at elevernes standpunkter står mål med, hvad der almindeligvis kræves af Folkeskolen.  
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